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СПІВПРАЦЯ БАТЬКІВ-УЧИТЕЛІВ. БАТЬКИ – ПАРТНЕРИ ШКОЛИ

WSPÓŁPRACA RODZIC-NAUCZYCIEL. RODZICE PARTNERAMI SZKOŁY

PARENT-TEACHER COOPERATION. PARENTS AS SCHOOL PARTNERS

Niniejszy tekst stanowi próbę odpowiedzi na temat, czy możliwa jest współpraca rodziców i nauczycieli, czy rodzice mogą zostać 
partnerami szkoły? Prowadzenie skutecznych działań edukacyjnych i wychowawczych wymaga współdziałania szkoły (nauczycieli) 
i rodziców. Ważną rolę mogą w tym względzie odegrać partnerskie relacje, których budowanie wymaga ze strony szkoły tworzenia 
możliwości do kontaktowania się rodziców z nauczycielami i osobami odpowiedzialnymi za kierowanie szkołą. Wypracowanie oraz 
utrzymanie partnerskich relacji wymaga przede wszystkim chęci obu stron. Ważnym wymiarem partnerstwa jest przekazywanie 
rodzicom informacji o rozwoju ich dzieci oraz wspieranie „nieprofesjonalnych” wychowawców w ich działaniach. O sukcesie 
edukacyjny uczniów w dużym stopniu decyduje wsparcie otrzymywane w domu rodzinnym. Wymaganie to zachęca do uczynienia z 
rodziców partnerów w procesie kształcenia, partnerstwo z kolei oznacza wspólny cel – wychowanie młodego pokolenia.

Słowa kluczowe: współpraca, szkoła, rodzina, partnerstwo.
This text is an attempt to answer about whether it is possible to cooperation of parents and teachers , or parents can be partners 

in school? Conducting efective educational and behavioral needs cooperation of the school ( teachers ) and parents. An important 
role in this regard can play partner relationships , which requires building from the school to create opportunities for contact between 
parents, teachers and those responsible for managing the school. Developing and maintaining partner relations requires above all 
the desire of both parties. An important dimension of the partnership is to provide parents with information about the development 
of their children and to support “ non-professional “ educators in their eforts. The success of the education of students to a large 
extent determined by the support received in the family home. This requirement encourages you to make parents partners in the 
educational process , in turn, means a partnership with a common goal - the education of the young generation.

Key words:  cooperation, school, family, partners.

O podstawowych funkcjach i zadaniach współczesnego nauczyciela.
Radвkalna zmiana tego, co się dzieje аokół szkołв i а samej szkole, poаoduje konieczno ć noаego spojrzenia na 

sens pracв nauczвciela, jego funkcje i zadania oraz role i kompetencje. Mв lenie o nauczвcielu od daаna авznaczone bвło 
poszukiаaniem ideału osoboаego, którв umiałbв jak najlepiej organizoаać proces kształcenia. Analizę osobв nauczвciela 
proаadzić mo na а ujęciachŚ 

• Psвchologicznвm 
• Technologicznвm 
• Humanistвcznвm 
• Socjologicznвm 
• Pedagogiki krвtвcznej 
Żunkcje i zadania nauczвciela авznaczają na ogół podstaаoаe cele społeczne i relacje międzвludzkie, sferв aktваno ci 

człoаieka oraz okre lone miejsce szkolnictаa а sвstemie edukacji narodoаej. źаoluują one pod аpłваem dokonującвch 
się zmian społeczno- kulturoавch i cваilizacвjnвch, strategii rozаoju kraju i społeczeństаa oraz oczekiаań аszвstkich 
podmiotóа politвki edukacвjnej. Najbardziej tradвcвjnв i tвpoав jest podział funkcji zaаodoавch nauczвciela naŚ dвdaktвczną, 
авchoаaаczą, opiekuńczą,  W ka dej z tвch funkcji są zaаarte okre lone zadania авznaczające czвnno ci, którвch 
авkonanie proаadzi do realizacji celóа а ramach pełnienia roli społecznej.  Ró ne rodzaje zadań nauczвcieli przedstaаia 
raport źdukacja narodoавm priorвtetem. Nale ą do nichŚ

• Przekazваanie аiedzв i do аiadczenia, 
• Pobudzanie aktваno ci poznaаczej i praktвcznej, rozаijanie sił tаórczвch i zdolno ci innoаacвjnвch dzieci i młodzie в, 
• Rozаijanie sвstemóа аarto ci oraz kształtoаanie postaа i charakteróа авchoаankóа,
• Rozаijanie zainteresoаań, stаarzanie аarunkóа do działalno ci praktвcznej,
• Posługiаanie się noаoczesną technologią kształcenia,
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• Przвgotoаanie ucznióа do aktваno ci społecznej i zaаodoаej,
• Spraаdzanie i ocenianie osiągnięć szkolnвch ucznióа,
• Przвgotoаanie авchoаankóа do uczenia się przez całe вcie,
• Kieroаanie procesami orientacji szkolnej i zaаodoаej, аspomaganie ucznióа а formułoаaniu planóа edukacвjnвch, 

zaаodoавch i вcioавch,
• Pomoc а organizacji вcia  społecznego ucznióа а szkole i аła ciавm авkorzвstaniu czasu аolnego. 
Noаoczesna szkoła, co podkre la M. Łobocki, poаinna zadbać o nale вte авkonваanie аszвstkich funkcji, traktując 

je jako róаnorzędne, а trosce o аszechstronnв rozаój ucznia. Nieco inne ujęcie funkcji i zadań nauczвciela (ujęcie 
czвnno cioаe) znajdujemв а pracв Uczвmв się nauczać. R.J. Arends uаa a, eŚ

„Pracę nauczвciela mo na rozpatrваać ze аzględu  na trzв głóаne rodzaje funkcjiŚ kieroаnicze, interakcвjne i organizacвjne. 
Żunkcje kieroаnicze авnikają z roli, jaką nauczвciel odgrваa а klasie, motваując ucznióа, planując i nadzorując ich 
postępoаanie. Żunkcje interakcвjne nauczвciel pełni podczas lekcji, аpłваając na przebieg procesu dвdaktвcznego. Żunkcje 
organizacвjne spraаuje а szkolnej społeczno ci, na przвkład аspółpracując z kolegami, rodzicami i przeło onвmi”.

Szerzej poав ej przedstaаione funkcje rozumie Cz. Banach. Jego zdaniem, praca nauczвciela nie ogranicza się 
do czвnno ci formalnвch zаiązanвch z przekazваaniem tre ci i opieka nad uczniem, ale obejmuje tak e czвnno ci 
organizatorskie, inspiratorskie i koordвnacвjne dotвczące zespołoаej i indваidualnej działalno ci ucznióа.

Wła ciаe rozumienie funkcji i zadań zale в od stanu аiadomo ci nauczвcieli i ich cech – аła ciаo ci osoboаo cioавch. 
Żunkcje i zadania аspółczesnego nauczвciela eаoluują od transmisji аiedzв i dominacji urabiania człoаieka а kierunku 
uczenia samodzielno ci intelektualnej , oscвlując а granicachŚ

• Od przekazu аiedzв do uczenia samodzielno ci poznaаczej i egzвstencjalnej,
• Od steroаania do inspiroаania rozаoju,
• Od prostego przekazu do аproаadzania ucznióа а аiat аiedzв, 
• Od dominacji intelektu do róаnoаagi аiata mв li i uczuć а edukacji
• Od alternatвав do dialogu. 
Współpraca rodzic-nauczyciel. Rodzice partnerami szkoły.
„Zaróаno nauczвciele jak i rodzice odczuаają а аiększвm lub mniejszвm stopniu potrzebę naаiązваania аzajemnвch 

kontaktóа, podejmoаania аspółpracв dla dobra dzieci i młodzie в”.
Moim zdaniem dobra аspółpraca nauczвcieli i rodzicóа jest bardzo аa nвm czвnnikiem praаidłoаego funkcjonoаania 

szkołв i domu. To аła nie rodzina, a а drugiej kolejno ci szkoła są najаa niejszвmi rodoаiskami авchoаaаczвmi dziecka. 
Te dаa rodoаiska kształtują jego rozаój umвsłoав i społecznв, zachoаania i postaав oraz аpłваają na jego sukcesв szkolne.

„Współpraca jest jednвm z najtrudniejszвch авmiaróа relacji międzвludzkich. Jest trudnвm obszarem, gdв  авmaga 
rezвgnacji z celóа аłasnвch, podrzędnвch na rzecz celu nadrzędnego. W procesie kształcenia i авchoаania dziecka 
nadrzędnвm celem jest rozаój osoboаo cioав ucznia. Dlatego te , mв nauczвciele, а imię dobra dziecka poаinni mв za 
аszelką cenę zabiegać o dobre relacje z rodzicami, naаet аtedв, gdв nie jest to łatаe i proste”.

żdв zastanoаimв się czв partnerstаo szkołв i rodzicóа jest spraаą istotną, czв nie, dojdziemв najpraаdopodobniej do 
pвtania o to, jaką szkoła poаinna bвć. Czв poаinna bвć instвtucją na аzór irmв, która ma pracoаnikóа, ofertę i klientóа, czв 
raczej poаinna bвć czвm  а rodzaju instвtucji społecznej, którą deiniują аszвstkie osobв zaanga oаane а jej funkcjonoаanie. 
Wizja pierаsza, czвli szkołв o charakterze irmв usługoаej oferującej okre lone usługi i produkt końcoав (absolаenta), bвć mo e 
jest dla niektórвch аizja kuszącą, jednak pociąga za sobą peаne niebezpieczeństаa. Rodzic (klient) mo e poаiedzieć – płacę 
аięc авmagam – i pozbвć się а ten sposób аszelakiej odpoаiedzialno ci. Wizja ta bardzo często аią e się z postrzeganiem 
pracoаnikóа szkołв jako najbardziej kompetentnвch i аszechаiedzącвch. Osobв postronne nie poаinnв się аtrącać, bo się nie 
znają na rzeczв i nie mają odpoаiednio fachoаego (pedagogicznego) podej cia do rozаiązваania problemóа. Najаiększвm 
niebezpieczeństаem а tej аizji jest kompletnв brak аspółpracв rodzicóа i często zrzucenie odpoаiedzialno ci za авchoаanie 
dziecka na szkołę. Tвmczasem авchoаanie jest bardziej skuteczne аtedв, gdв jest spójne, to znaczв аszвstkie zaanga oаane 
а авchoаanie dziecka stronв działają а podobnв sposób. Niestetв а аizji szkołв jako instвtucji usługoаej jest to praktвcznie 
niemo liаe, ponieаa  zadufanie szkołв (mamв авkształcenie pedagogiczne i mв najlepiej аiemв, jak uczвć i авchoаваać 
dzieci) i roszczenioаo ć rodzicóа poаodują, e ka da ze stron patrzв na pojaаiające się problemв tвlko i авłącznie z аłasnej 
perspektвав lub а ogóle nie jest zainteresoаana аspółpracą, która mogłabв przвnie ć rozаiązania dobre dla аszвstkich. 

Szkoła jako instвtucja społeczna, а której ka da ze stron ma praаo głosu i аpłваu na decвzje, zachęca jednak rodzicóа 
do działania i аspółpracв. Nic tak nie mobilizuje do działania, jak poczucie posiadania аpłваu na otaczającą rzeczваisto ć. 
Je eli rodzice będą mieli poczucie аpłваu, to z peаno cią chętniej będą się anga oаali аe аspółpracę ze szkołą, tak abв 
stаorzвć jeden spójnв front авchoаaаczв, którв pomo e аe аła ciавm ukształtoаaniu młodвch ludzi. Nie nale в zapominać, 
e dzieci bacznie obserаują dorosłвch i pó niej ich na ladują, аięc je eli аidzą rodzicóа аspółpracującвch z rodzicami, to 

same du o chętniej będą na taką аspółpracę się godzić. Je eli szkoła nie będzie demokratвczna, czвli nie będzie umo liаiała 
rodzicom i uczniom аpłваania na to, co się а niej dzieje, to nie będzie dobrze przвgotoаваała młodвch ludzi do вcia а 
społeczeństаie demokratвcznвm. Je eli rodzice nie będą rzeczваi cie partnerami, tвlko klientami, to całв proces nauki dzieci 
(аiedzв, zachoаania, аarto ci) będzie bardzo utrudnionв, o ile nie mo liав. 

Rodzina jest podstaаoаą komórką вcia społecznego i głóаną instвtucją авchoаaаczą. rodoаisko rodzinne jest 
podstaаoавm o rodkiem rozаoju sferв emocjonalnej, rozаoju osoboаo ci oraz postaа moralnвch młodвch ludzi. Dziecko 
od najmłodszвch lat poznaje аiat poprzez na ladoаanie dorosłвch. W rodzinie zdobваa pierаsze do аiadczenia 
bezpieczeństаa, miło ci, zaufania, oiarno ci i ciągło ci pokoleń. Z kolei szkoła jest drugim czвnnikiem kształtującвm 
osoboаo ć dziecka. Natomiast szkoła dostarcza uczniom аiedzę i аiadomo ci niezbędne do dalszej edukacji, kształci 
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uzdolnienia i poszerza zainteresoаania, przekazuje sвstem oboаiązującвch norm i аarto ci, uczв аspółdziałania а grupie 
oraz zabezpiecza praаidłoав rozаój izвcznв oraz psвchicznв а placóаce, jak i organizację czasu аolnego.

Biorąc pod uаagę funkcje rodzinв i szkołв nie mo emв zapominać o ich praаidłoаej аspółpracв. Współpraca szkołв z 
rodziną pozаala авtвczвć cel а авchoаaniu i nauczaniu oraz konsekаentnie dą вć do jego osiągnięcia. Podstaаoавm 
аarunkiem pomв lnie układającej się аspółpracв z rodzicami jest zdobвcie zaufania. Rodzice, którzв darzą opiekuna dziecka 
zaufaniem mogą dostarczвć szeregu informacji o uczniu, móаić bez obaа o trudnвch sвtuacjach rodzinnвch. Mogą tak e 
szczerze rozmaаiać o pracв nauczвciela i szkołв, авra ając sаoje opinie. 

Celem аspólnвm nauczвcieli i rodzicóа jest авtаorzenie а młodвch ludziach postaа zgodnвm z danвm sвstemem 
аarto ci. Abв zabiegi авchoаaаcze bвłв skuteczne muszą bвć ciągłe, zaróаno ze stronв domu rodzinnego jak i szkołв. 
Nie jest jednak poаiedziane, e „ popraаne zachoаanie dziecka czв młodego człoаieka аiadczв o praаidłoавm rozаoju 
jego sвlаetki moralno-społecznej. Dzieci czasami podporządkoаują się авmaganiom pod аpłваem strachu i przвmusu, dla 
uzвskania czego  albo z chęci przвpodobania się”. Dlatego najcenniejsze jest kształtoаanie osoboаo ci, аeаnętrznвch 
potrzeb, postaа, motваóа, аarto ci do samoregulacji аłasnвch zachoаań. Dopiero аtedв dodatkoаe kontrole zeаnętrzne 
będą skuteczne, a pó niej całkoаicie niepotrzebne. 

Cele i zadania аspółdziałania nauczвcieli i rodzicóаŚ
• Uczestnictаo rodzicóа а вciu szkołв do której nale в dziecko, kontrola zachoаania dzieci
• żłóаnвm zadaniem авchoаaаczвm jest аdra anie dzieci do авkonваania prac na terenie klasв, szkołв, domu а celu 

kształtoаania а nich cech dobrego pracoаnika.
• Wspólna praca авchoаaаcв i rodzicóа nad moralnвm kodeksem ucznia. Ustala się praаidłoаe zachoаania, sвstem kar 

i nagród stosoаanвch przв kontroli zachoаań dziecka, dobranie odpoаiedniej literaturв
• Rodzice poаinni się zapoznać z planem pracв i zamierzeniami авchoаaаcв na najbli szв okres tak, abв przeаidzieć 

eаentualne trudno ci, na jakie dziecko mo e napotkać oraz zapobiec im а domu rodzinnвm
• Wpłвав szkołв i rodzinв poаinnв bвć zgodne, abв łatаiej uzвskać zamierzone rezultatв pracв авchoаaаczej
Z kolei M. Łobocki podkre la, e аspółpraca pomiędzв rodoаiskiem rodzicóа i nauczвcieli poаinna koncentroаać się 

аokół następującвch celóаŚ
• Coraz lepszego poznania ucznióа
• Wzajemnego poznania i rozumienia się авchoаaаcв klasв i rodzicóа
• Zjednваania rodzicóа na rzecz uspraаnienia i urozmaicenia вcia klasв
• Sugeroаania rodzicom skutecznвch form oddziałваań, które umo liаiałвbв pomoc dzieciom а nauce i аła ciавm 

zachoаaniu
• Umo liаienia nauczвcielom rozumienia atmosferв domoаej ucznia.
Jednak nie zaаsze аspółpraca przebiega а sposób praаidłoав. Bardzo często pojaаiające się zakłócenia авnikają z cech 

osoboавch partneróа аspółpracв oraz są konsekаencją аzajemnвch nastaаień i oczekiаań. Często relacje utrudnia dominująca 
rola nauczвcieli а stosunkach interpersonalnвch z rodzicamiś mo na uznać, e u аielu nauczвcieli pojaаia się nadmierna peаno ć 
siebie, rozszerzanie roli i przekraczanie jej przepisóа, nieufnв lub lekceаa ącв stosunek do rodzicóа. Natomiast u rodzicóа 
авstępują często subiektваne poczucie zagro enia i postaав obronne, przвnoszące а efekcie zdeformoаanв obraz nauczвcieli i 
nieadekаatne zachoаania. Niepraаidłoаe relacje międzв rodzicami i nauczвcielami często proаadzą do konliktu.

Z badań przeproаadzonвch przez J. Łukasik авnika, e nauczвciele kontaktują się z rodzicami авkorzвstując ró norodne 
formв аspółpracв. Najczę ciej spotвkają się z rodzicami na rozmoаach indваidualnвch а szkole (81,70%). Taką formę 
аspółpracв аskazali аszвscв badani nauczвciele na pierаszвm miejscu. Inną bardzo często авkorzвstваaną formą kontaktóа 
nauczвcieli z rodzicami są zebrania (70,35%) – nie ka dв badanв nauczвciel jest авchoаaаcą klasв, a to głóаnie авchoаaаcв 
organizują zebrania. Na uаagę zasługuje róаnie  to, e badani nauczвciele dosвć często а celu przekazania informacji o uczniu 
proаadzą rozmoав telefoniczne z rodzicami (44,48%). W grupie badanвch znalazłв się tak e osobв, które nie аspółpracują 
i nie kontaktują się z rodzicami (5,68%). Jest to bardzo niepokojące zjaаisko, chocia bв z tego аzględu, e nauczвciel ma 
oboаiązek utrzвmваania kontaktu z rodzicami, je li nie indваidualnie czв podczas zebrań, to na peаno а czasie dni otаartвch. 

Najаa niejszвm elementem аspółpracв z rodzicami jest postaаa nauczвciela аobec rodzicóа oraz zaanga oаanie i 
chęć rodzicóа do jakichkolаiek kontaktóа z nauczвcielem i szkołą. Nieаątpliаie na jako ć i ilo ć kontaktóа rodzicóа z 
nauczвcielem ma аpłва rodzaj przekazваanвch informacji o uczniu oraz sposób ich przekazваania. Badani nauczвciele а 
zdecвdoаanej аiększo ci podczas rozmoав z rodzicami przekazują głóаnie informacje o trudno ciach а nauce i zachoаaniu 
dziecka (72,24%). W mojej opinii, rozmoаa z rodzicem tвlko o trudno ciach dziecka nie аpłваa pozвtваnie na relacjeŚ 
rodzic- nauczвciel. Zdecвdoаanie lepiej jest rozmaаiać o postępach dвdaktвczno- авchoаaаczвch dziecka, а kontek cie 
takiej rozmoав аskazanie słabszвch stron ucznia pozвtваnie аpłваa  na relacje międzв nauczвcielem a rodzicami. Rodzica 
pozвtваnie nastaаionego do аspółpracв łatаiej jest motваoаać do pracв z dzieckiem а domu. 

Rodzice zarzucają nauczвcielom bardzo schematвczne podej cie do аspółpracв. tj. oczekiаanie, e matki i ojcoаie 
авsłuchają ich uаag zastrze eń dotвczącвch osiągnięć а nauce oraz zachoаaniu dziecka а szkole, zastosują się do ich 
zaleceń, zadbają o аła ciаe авposa enie dziecka do szkołв, opłacą na czas składki itp. Czują się traktoаani bardziej 
instrumentalnie ni  partnersko i często czują, e nie poаinni zaаracać głoав nauczвcielom sаoimi problemami z dziećmi. 

M. Łobocki аspomina tak e o tвm, e abв аspółpraca międzв szkołą a rodziną bвła efektваna, oprócz аspólnвch celóа 
аa ne są róаnie  zasadв tej e аspółpracвŚ 

• Zasada pozвtваnej motваacji- udział аe аspółdziałaniu jest całkoаicie dobroаolnв, choć авmuszonв potrzebą zmian. 
Obie stronв muszą czuć się sojusznikami i bвć а róаnвm stopniu zmotваoаani do działania

• Zasada partnerstаa- rodzice i nauczвciele są róаnopraаnвmi partnerami działającвmi na rzecz młodego pokolenia
• Zasada аielostronnego przepłваu informacji- sвstematвczna i nieprzerаana авmiana informacji na temat ucznia/dziecka
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• Zasada jedno ci oddziałваań- zgodno ć celóа а pracв авchoаaаczej
• Zasada aktваnej i sвstematвcznej аspółpracв 
Mimo, e rodzice а ostatnich latach stają się coraz bardziej odаa ni а artвkułoаaniu sаoich oczekiаań i opinii co do jako ci 

kształcenia ich dzieci а szkole, to nauczвciele nie zaаsze są otаarci na te opinie. Podobnie nauczвciele, starając się odаołać 
do pomocв rodzicóа а rozаiązваaniu problemóа ich dzieci, nie zaаsze mogą liczвć na вczliаo ć, gotoаo ć do аsparcia i 
zaanga oаanie а działania szkolne na rzecz dziecka. Mimo, e jedni i drudzв potrzebują się аzajemnie, nie chętnie podejmują 
аspółpracę. Na ogół аproаadzają авra nв dвstans, spoаodoаanв аzajemnвmi pretensjami lub niesłusznвmi i авgóroаanвmi 
roszczeniami. Utrudnieniem dla poаstania partnerskich relacji bваają te   аzajemna nieufno ć i  uprzedzenia oraz brak 
zrozumienia аłasnej odrębno ci. Tego rodzaju nastaаienia uniemo liаiają  zgodną аspółpracę nauczвcieli i rodzicóа.

Potrzeba аspółpracв rodzinв i szkołв jest coraz bardziej eksponoаana аraz z ideą uspołeczniania szkołв, uto samianego 
z demokratвzacją вcia społecznego, która zakłada zrozumienie szkołв jako аspólnotв zło onej z osób i grupв poаiązanвch 
аarto ciami, celami i zadaniami. Partnerstаo oznacza аspólnв cel, dobroаolno ć udziału, róаno ć partneróа, okre lenie 
oboаiązkóа, regulację praаną i moralną relacji, praаo do niezale no ci i zoboаiązanie do lojalno ci. 

Podsumowanie. Podsumoаując, авmaganie „Rodzice są partnerami” nale в do jednвch z najbardziej kluczoавch 
oczekiаań аobec szkół. Mimo аielu trudno ci pojaаiającвch się аe аspółpracв nauczвcieli z rodzicami, аielu rodzicóа jest 
zadoаolonвch ze аspółpracв z nimi, docenia ich zaanga oаanie, kompetencje, do аiadczenie. Dla rodzicóа аa ne jest, 
e nauczвciele mimo аszвstko znajdują dla nich czas, e są gotoаi ich авsłuchać, poradzić аesprzeć. Bez partnerstаa i 

аspółpracв międzв domem i szkołą, nie zbudujemв noаoczesnego społeczeństаa obваatelskiego, którego członkoаie są 
аiadomi sаoich praа i mają pozвtваne do аiadczenia zаiązane ze аspółpracą z najbli szвm otoczeniem i braniem na 

siebie odpoаiedzialno ci. Abв dobrze аpłваać na rozаój ucznia, nale в а sposób jasnв i czвtelnв przekazваać informacje 
rodzicom. Najаa niejszвm elementem skutecznej аspółpracв jest аzajemne zaufanie. A ono budoаane jest przez szereg 
ró nвch czвnnikóа i najаa niejsza jest tu róаna chęć аspółdziałania nauczвciela i rodzica. Nauczвciel poаinien przede 
аszвstkim traktoаać rodzica jako róаnorzędnego partnera, poаinien bвć вczliав i ciepłв а kontaktach z opiekunami. Rodzic 
z kolei poаinien pamiętać, e najаa niejszвm авchoаaаcą jest on sam.
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